Item provvidono che le bestie sì di dicto comune che daranno danno nella dicta bandita caggino nelle infrascritte pene, da venti in giù per ognuna in soldi uno, cioè pecorine, caprine, porcine S. 1, bovine, asinine S. 5, e da venti in su L. 5 per ogni dì et per ogni volta et di notte nel doppio, le quali pene la

metà al comune, una quarta parte all'uficiale che le riscoterà, l'ultima quarta parte allo achusatore.

VIGNIE C. II

Item chi darà danno in vignie di decta bandita et così nell'altre vignie di decto comune caggi nelle infrascritte pene, per ogni dì et per ogni volta, cioè da venti in giù pecorine in S. 2, caprine in S. 5, porcine in S. 3, bovine e asinine in S. X, et da venti in su in L. 5.

Item chi darà danno manualmente nelle dicte vigne sia condannato per ogni volta in L.1 et la notte nel doppio et così le bestie.

DE' CANI C. III

Item chi harà cani nel tempo del mese d'agosto et di settembre (...) et chi non gli terrà appiccato l'uncino al collo et inoltre legato a casa o rinchiuso, per ogni volta il padrone del cane sia condannato in S. 5. Le quali pene la metà al comune et la quarta parte all'uficiale che riscoterà et l'altra quarta parte all'acusatore.

CASTAGNI C.III

Ancora e' prudenti statutarii statuirono et ordinorno che chi darà danno ne' loro castagneti, così salvatichi come domesticchi, per ogni dì et per ogni volta sia condannato nelle infrascritte pene. Et per chi manualmente darà danno da piè tagliando in L.5, item chi darà danno tagliando rami sia condannato in L. 1. Et che il loro consiglio non possa licentiar e fare gratie a' detti danneggianti sotto la pena loro di lire dieci per ogni volta. Item chi con bestie al tempo delle castagne darà danno ne' detti castagneti, caggia nelle infrascritte pene per ogni bestia da venti in giù: pecorine, caprine S. 1, porcine, S. 3, bovine S. 5, asinine S. 5. Et chi manualmente cogliendo le castagne, forestieri et paesani, sieno condannati per ogni volta in L. 5. Elle bestie da 20 in su sieno messe per branco et caggino in pena di L. 10 et di dì, et di notte tutti i danneggianti nel doppio, et le pene si possino riscuotere come di sopra, cioè la metà al comune, una quarta parte all'uficiale et una quarta parte allo achusatore.

GRANI, SEGHALE ET BIADE C. V

Ancora per e' sopradicti degnissimi statutarii fu previsto et ordinato che chi darà danno in beni di detto comune, grani, seghale, biade, caggia nelle infrascritte pene: chi darà danno manualmente in detti beni sia condannato per ogni volta in L. 5. Item con bestie minute da 20 in giù, cioè pecorine et caprine S. 1, porcine S. 3, bovine e asinine S. 5, et da 20 in su sieno messe per branco et per ogni dì et per ogni volta sieno condannati in L. 5. Et chi darà danno la notte nel doppio più. Et che decti danni si habbino a stimare per li arbitri del loro comune et essendo d'accordo el danneggiato col padrone a chi è stato dato el danno habbi tempo otto dì ad acordare et paghare el detto danno, et passato decto tempo sia dato al loro ufficiale il quale lo condanni nelle infrascritte pene, le quali si possino riscotere come di sopra.

PRATI C. VI

Et ancora per e' soprascritti statutarii fu statuto et ordinato che chi dessi danno ne' prati del loro comune sia condannato nelle infrascritte pene, et chi manualmente darà danno ne' decti prati o al fieno sopra decti prati sia condannato in S. X il dì, la notte nel doppio cioè in S. 20. Item le bestie minute sieno condannate nelle infrascritte pene, per porco S. 5, per branco di pecore et capre in L. 5, bovine, asinine, cavalline S. 5, di dì, et di notte nel doppio, per ogni dì et per ogni volta, le quali pene si possino riscuotere et applicare come di sopra.

FRUTTI C. VII

Ancora per li soprascritti statutarii fu statuto et ordinato che chi darà danno nella loro corte alle infrascritte cose caggia nelle infrascritte pene e tempi. Chi darà danno manualmente in orti, meli, peri, susini, sorbi et ciriegi, cogliendo frutta, da 12 anni in su sia condannato per ogni volta in S. 10. Item colle infrascritte bestie caggia nelle infrascritte pene: caprine, porcine, pecorine, bovine e asinine, per ognuna S. 5, per ogni dì et per ogni volta, et la notte sia condannato nel doppio, le quali pene si possino riscuotere come le predette.

CORTE VIII

Ancora fu proveduto per i sopradetti statutarii, per oviare a' molti danni che da' forestieri nello loro corte et iurisdictione patiscono, che qualunque forestieri che darà danno nella loro corte tagliando faggi o altro legname, sia condannato in L. 5, se però non harà licentia dal consiglio di dicto comune di poter tagliare.

Item provvidono ancora che tutte quelle bestie forestiere che daranno danno nella dicta corte caggia in queste pene: pecorine et caprine per branco in L. 10, bovine, cavalline et asinine per ognuna et per ogni capo in S. X, per ogni dì et per ogni volta, et la notte nel doppio più, senza riguardo al I°. Et che ognuno possa essere achusatore con giuramento di detti forestieri danneggianti et ogni rettore ne possi essere di detta pena riscotitore et allui ne venga una quarta parte et un'altra quarta parte all'achusatore e'l resto al comune.

CAMPAIO VIII

Ancora fu proveduto al campaio da' prudenti huomini per obviare a quelli herrori che spesse volte incorrono, come il campaio il quale sarà a servizio di dicto comune non possa fare acordo, sotto qualunque emolumento achordassi, con chi harà danneggiato, senza licentia a chi sarà stato fatto il danno o si veramente senza licentia del consiglio che allora sarà, sotto la pena di L. 5, et il consiglio ne possa essere achusatore con il suo giuramento.

ACHUSE C. X

Ancora e' sopradetti statutarii considerando la corte loro assai grande et che il loro campaio non può essere per tutto et vedere tutta la corte, provvidono per ragione di infiniti danni che si fanno, che ognuno a chi sarà fatto danno con il suo giuramento gli sia creduto in fatto buono, per insino in soldi venti, et se dirà con almeno con uno testimone gli sia fatto buono da chi gli harà fatto danno ogni danno che per li loro arbitri sarà stimato. Et che il danneggiante sia tenuto versare et pagare la detta stima a chi lui harà dato danno infra termine et tempo di dì otto dal dì che sarà notificata la detta stima, et passato il detto tempo sia dato per danno dato al loro ufficiale il quale lo possa elevare et multare come ne' capitoli si contiene.

MULINO C. XI

Fu riveduto et considerato da' predicti statutarii come per maggiore et migliore utile di dicto comune stante che il mulino con quello esservi et recare uno che in maggior grado di prezzo venissi, per qualche volta capitando che li huomini di dicto comune con grani, segali, biade et castagne, marroni, ad altro mulino andassero, la qual cosa era con danno del detto comune, fu ordinato da' detti soprascritti statutarii che chi a macinare andrà ad altro mulino che a quello del loro comune senza licita causa sia condannato per ogni dì et per ogni volta in L. 1, et che ognuno col suo giuramento ne possi essere achusatore, le quali pene si possino riscuotere come l'altre predette.

CONDUTTORI DE' BENI C. XII

Ancora e' predicti soprascritti statutarii statuirono et ordinorno et provvedono, come molti sono quelli hanno de' beni di dicto comune et quelli lavorano et fruttano alloro piacere et volontà, et chi lavorerà e' detti beni et terreni di dicto comune sia tenuto et obbligato pagare suo dare per terratico di detti beni al comune, o sia: chi conducessi i predetti beni per ricolto di staia 6 sia tenuto di dare staio 1, et chi seminasse nelle loro faggiete sia tenuto al comune di staia 8 di ricolto paghi staio 1. Et se non pagassi il dicto lavoratore la suddetta quantità al comune e sia 'l conduttore di detti beni per tutto il mese d'agosto, sia condannato oltre alla quantità suddetta a dare L. 5. Et habbisi a dare al loro ufficiale in capo di 15 dì la quarta parte, una quarta parte all' ufficiale che riscoterà, un'altra quarta parte allo achusatore et il resto al comune.

ACCONCIMI C. XIII

Ancora per e' predetti soprascritti statutarii fu statuto et ordinato che quando achadesse che nel loro comune s'havessi a fare qualche exercitio manovale in beneficio di dicto comune, come sono in aconciare aquai per lo loro fonte et così ancora in assettare et acconciare decta fonte et vie et strade et per tale effetto sarà messo il bando per il loro messo, et chi allora non volesse al servitio del comune senza legittima scusa et subito s'intende esser caduto et incorso in pena di soldi dieci per ogni dì et per ogni volta et possa essere dato subito al loro ufficiale, la quale si possa riscuotere come la precedente.

VENDEMIIE C. XIII

E più per e' soprascritti statutarii fu statuto et ordinato che nessuno non possa le sue vigne vendemmiare per insino a dì 20 di settembre, sotto la pena di L. 5 a chi contrafacesse.

A CHI STASSE IN VIGNE VENDEMMIATE C. XV

Ancora fu ordinato per i decti statutarii che nessuna persona che vendemmiato che sarà in le vigne d'altri a fare pampano o per fichi o sì per altre cose senza licentia del padrone di detta vigna, sotto la pena di L. 2 per ogni dì et per ogni volta et la notte nel doppio. Che ognuno ne possa essere achusatore col suo giuramento et allui achusatore ne pervenghi una quarta parte, all'ufficiale che riscoterà et il resto al comune. Et ognuno possi menare le bestie a pascere nel suo.

C. XVI

Ancora fu ordinato per i detti statutarii che ricorretto il primo capitolo sulla loro bandita, come a ognuno sia lecito per amore di gran freddi che sempre sono contrari alle bestie minute, ordinorno che ognuno possa et allui sia lecito di menare nella bandita le sue bestie minute et grosse per tutto dicembre, gennaio et febbraio nelle loro possessioni, passati questi mesi et da questo tempo in là non possino, sotto la pena che nel primo capitolo si contiene della loro bandita, et menarle per tutti soprascritti mesi nella bandita et negli altri luoghi. Et habbino andare per la via comune et senza dare danno a' prati, et ogni volta che nello andare o in tornare o in pasturare ne' beni d'altri caggino per ogni volta le bestie minute in lire cinque per branco et le grosse, cioè bovine e asinine per ogni volta in S. X per una, et le pene si rischotano come l'altre.

CHE NON SI POSSI MENARE LE LORO BESTIE A' PRATI C. XVII

Ancora statuirno et ordinorno che a nessuno sia lecito di menare le bestie minute e grosse a' prati infra li infradetti tempi sotto la infrascritta pena, cioè che le bestie non possino usare i prati come entra aprile per insino a tutto luglio, per amore dell'erbe. Et chi contra facessi et infra il dicto tempo le sue

bestie menasse a' detti prati, sia condannato per ogni dì et per ogni volta delle bestie minute in L. 5 per branco et le grosse bovine et asinine et cavalline per ogni volta in S. X et la notte nel doppio. Et che ognuno ne possa essere achusatore con giuramento et la quarta parte al notaio che riscoterà et il resto al comune.

E' L FORNO C. XVIII

Ancora statuirono et ordinorno e' predetti soprascritti homini per obviare ai furti che tutto il dì ochorrono fra le loro donne, per tanto ordinorno che ogni donna non possi stare più che sere cinque per tempo di pane ragionevole, sotto pena di S. X per ogni volta et che per essa pena ne possi essere et sia obligato il marito per la donna. E più ordinorno i soprascritti statutarii che il fornaio non possi per alcuno modo domandare per volta più che staia 4 e ½ per pane o per infornature, sotto pena ogni volta di S. X. Et più che nessuna donna non possa fare pane se prima non li sia comandato dal suo fornaio, sotto la pena di S. X per ogni volta. Et più ordinorno che se donna che facessi de' pani da 6 in giù sia tenuta di farne e' detti pani tutti insieme, sotto pena di S. X. ».

STATUTI DELLA COMUNITÀ DI RAGGIOLO DEL 1549.

ASF, *Statuti delle comunità autonome e soggette*, 696, cc. 39r-44r.

« In Dei nomine amen. Anno Domini 1549, die vero 31 mensis mai.

È prudenti huomini Giovanni di Paulo di Francesco et Piero d'Agnolo di Masetto, tuttedua del comune di Raggiolo, podesteria di Castel S. Niccolò, parte di Casentino, deputati et eletti dal pubblico et generale consiglio del dicto comune con piena auctorità condotta da dicto comune a porre, fare et reformare, accresciere et diminuire nuovi capitoli et ordini, così d'acrescere et diminuire pene, come al rubricario di dicto comune si vede a 254 detto di 12 marzo 1547.

1. Advertiti i prefati statutarii come nel loro comune si fanno dimolti danni et per obviare a tali danni, providono et ordinorono che la camparia si facci et si incanti a bacchetta et a suono di campane nella piazza del dicto comune a chi per mancho prezzo lo farà a lui rimangha. Et sia oblighato chi torrà dicta camparia all'entrata del suo officio giurare di fare et exercitare bene et diligentemente et senza fraude alcuna dicta camparia et di dare dua idonei et sufficienti mallevadori et approvati dal consiglio; di trovare et investighare tutti i danni dati in dicto comune et sua corte et poi manifestarlo al dannificato acciò si possa valer di dicto danno contro a chi l'harà dato et di tre dì in tre dì debba haver date tutte l'accuse facte de' detti danni al notaio. Et non le dando infra dicto tempo che saranno stati fatti, in capo d'otto dì, sia caschato in pena di soldi X da ritenergliene il camarlingo del suo salario et metterli a entrata, la metà al comune, un 4° al notaio et l'altro 4° all'accusatore. Et ogni altra volta che dicto campaio pigliassi premio alcuno da persona alcuna non facendo l'obbligo suo sapendone la verità, il dicto notaio lo possi condannare de fatto in L. cinque et non se ne possi fare gratia alcuna, applicata dicta pena come l'altre condanne.

2. Anchora providono et ordinorono che colui il quale al tempo delle uve fussi veduto o trovato di notte a dar danno nelle vigne del dicto comune caschi in pena di L. cinque per ciascuna volta, tanto maschio come femina, applicata come l'altre condanne et non se ne possi fare gratia alcuna et ognuno ne possi essere accusatore et guadagni il terzo, et quando decte accuse fussino date ingiustamente et provate ne' tempi debiti sien nulle et di nessun valore et possino essere cancellate.

3. Anchora ordinorono che colui il quale fussi trovato a dar danno in legniando o debucciando o tagliando alcuno castagno domesticho che menassi frutto dal pedano, sotto pena di L. sette applicata come l'altre condannagioni non sendo d'accordo con chi harà ricevuto il danno fra X dì. Et passato decto tempo et non sendo d'accordo col dannificato caschi nella soprascritta pena. Et sendo d'accordo fra il tempo decto et arrechi la licentia, habbia havere il notaio di tal accusa per sua cancellatura, soldi tre, et soldi dua al campaio et soldi uno al messo per la richiesta.
4. Anchora providono che se alcuna persona che andrà a fare erba con crini o fastelli o panieri li sia lecito andare per tutto non dando però danno né in grani né in vigne né in orti né in prati o in simili luoghi, et dando danno in alcuno de' sopradetti luoghi, caschi in pena di S. 20, non sendo d'accordo el dannificato fra tempi che nelli altri capitoli si contiene, et sendo d'accordo paghi le cancellature et a dicto dannificato li sia lecito accusare da sé con giuramento colui il quale gli havessi dato danno.
5. Anchora providono che a nessuno del decto comune sia lecito né andare, né menare alcuna bestia grossa né minuta nella villa o bandita del decto comune, dal Cerretino di Menichone in qua, se non quando alcuno andassi per viottoli o vie con asini per andare alli suoi beni, non dando danno. Caschi in pena di S. 10 per bestia grossa. Excepto che del mese di 9mbre e Xmbre, gennaio et febbraio ogni bestiame di decto comune possi andare a pasturare alle ripe di decto comune, non uscendo di quelle a dar danno nella bandita. Et al tempo delle nevi possino andare per le vie et viottoli non dando danno in alcuno, et dando danno caschi in dette pene come di sopra, applicate come l'altre. Et il notaio le possa cancellare colla licentia del dannificato.
6. Anchora ordinorno che qualunque persona che darà danno in seghali o grani con bestiame minute et in decta corte, caschi in pena di soldi dua per ciaschuna volta et per ciaschuna bestia, non sendo d'accordo col dannificato fra X dì, et se al tempo delle spiche si paghi il danno a chi l'ha ricevuto, et se le bestie grosse dessin danno alle dette spighe sia condannato il padrone in soldi dieci per bestia et per ciascuna volta, non sendo d'accordo col dannificato, et sendo d'accordo paghi le cancellature, applicata decta pena come nell'altri capitoli si contiene.

7. Anchora providono che nessuno presuma o ardischa entrare con suo bestiame né grosso né minuto né prati dell'alpe al tempo che saranno banditi, se non al tempo o termine di giorni 24 di luglio. Et entrando in decta bandita de' prati prima, per romperla, sii condannato in L. X f.p., et il brancho s'intenda da bestie cento in su, et da indi in giù, soldi dua per bestia minuta, et delle grosse soldi X, applicate dette pene come l'altre, conditione se non quando i prati fussino segati et havessino licentia del consiglio di detto comune non vada loro pena alcuna.
8. Anchora provedono che se alcuno havessi di bisogno lavorare in dette bandite con buoi o con vacche li sia lecito potere lavorare et andare a lavorare et quando avessi disgiunto dette bestie le possa menare a pasturare per decte bandite, cioè in lochi stecchinghi et balzi et boschi, dove non si facci danno a pastura. Et dando danno con dette bestie sia condannato in soldi dieci per bestia, applicati come le altre. Et quando si facessi alcun danno, di che sorte si fussi, in detti lochi, che meritagli stimatione, il campaio che sarà sia obligato a stimare detti danni ogni volta che li albitri del comune non fussino in paese da poter fare detta stima e sia rogato a stimare.
9. Anchora ordinorono che havendo il loro prete di Raggiolo la chiesa di Santo Agnolo nella bandita et fussili di bisogno tenervi alcuna bestia, li sia lecito a potervele tenere et menarle a' sua beni a pasturare in altro modo per vie et viottoli, non dando danno a altre persone né in altri beni. Et dando danno a alcuno sia condannato il suo bestiame in soldi dua per bestia minuta, et se le fussin bestie grosse sieno condannate in soldi dieci come quelle di detto comune et persone d'esso, et il notaio sia obligato fare detta condannagione in detti modi et forma come per li altri si dispone. Et se il detto prete volessi dire che non si potessi accusare né condannare né farsele pagare per essere prete, il campaio sia obligato a riportare dette accuse al vicario del veschovo et se le farà risquotere si habbi havere la quarta parte. Et se il detto campaio non facessi detti effecti caschi nelle pene come ne' sua capitoli si contiene. Et non possi anchora detto prete tener porci presso al cimitero etiam di detta chiesa a braccia 5, per amore del sacramento et de' morti che sono sepolti, et perché detti porci li scuopreno et guastano dette sepolture, et non possano ne' sua beni pasturare se non quelli che 'gli havessi presso alla chiesa a braccia 50 et contrafacendo caschi nelle pene come di sopra si contiene.

10. Anchora providono che nel mese di maggio, quando si pagha l'entrate del bestiamе, cioè delle pasture del comune, che ogni bestia grossa et menuta debba pagare el dovere suo, tanto vache quanto cavalle pichole et grande, purché la sia nata et la vadia in pastum, cioè le bestie grosse debbino pagare soldi cinque et denari quattro per bestia, et le bestie minute come pechore et capre, porci, debbi pagare per ciaschuna, piccola et grande soldi uno et denari quattro. Et per levar l'occasione che si dice che non le si contono bene, a' tempi debiti sia lecito allogare detta pastura all'incanto et darla a chi più ne volessi dare, non mutando l'effecto di pagare tanto per bestia, come si vede in questo. Et colui al quale rimarrà detta pastura non possi fidare bestiamе forestieri come per il passato, se già il bestiamе del comune non venissi isminuito, che detta entrata manchassi et la pastura campassi grassa si possa fidare tanto bestiamе forestieri quanto si vede lecitamente che la possa somportare non dando danno al bestiamе del comune disonestamente.
11. [*numero e capitolo mancanti, non copiato dal volume originario del 1549*]
12. Anchora providono che il cavallaro et famiglia del vicario di Poppi, venendo loro a gravare a Raggiuolo non possino havere più che soldi cinque come già soleva essere consueto per gravamento et non soldi sette. Anchora ordinarono che il campaio che al tempo sarà o altre persone del comune di Raggiuolo fidassino bestie forestieri, di che sorte si fussi, nella corte di Raggiolo sopradetta, che dessino danno in nostre bandite o in nostre pasture, che colui che le fidasse senza licentia del comune caschi in pena di L. 25 piccioli per ciaschuna volta che si sapessi con verità. Et di questo non se ne possa far gratia alcuna.
13. Anchora ordinarono che tutti e' denari di che sorte si sieno che s'havessino a risquotere in detto comune, a causa che non vadino male né in fogna, debbon pervenire nelle mani del camarlingo, de' quali detto camarlingho debba rendere buon conto a entrata del comune, et in altro modo non si possa pigliare detti denari se non al camarlingo, sotto pena a chi contra facessi di L. 5 per uno et non se ne possa far gratia, in simil pena caschi detto notaio che non condannassi detti di sopra quando n'havesse hauta notitia, applicate dette pene come le altre condannagioni.

14. Anchora providono che al tempo che si fa la vicenda tutti e' porci casalinghi debbino andare in detta vicenda et debbi pagare alle guardie, ovvero porcari, tutto l'intero che loro haranno havere. Et che li detti guardiani li debbino guardare tutto il tempo di tre mesi et qualunque persona manchassi quanto di sopra caschi in pena di L.5 et non se ne possa far gratia alcuna, applicata come le altre. Et se e' forestieri che venissino di fuore sieno d'accordo con lui che guarda la vicenda volendognene dare inanzi.
15. Anchora providono che al tempo che si debba rifare la borsa del comune et isquittini, si faccia in questo modo, che si faccino li squittini per anni tre per volta et per ogni poliza che si farà di squittini del detto comune habbia a essere nove huomini a governo del detto comune, a uno homo per casa, et ogni capo di famiglia et non fanciulli d'anni venti in giù, et per loro salario di sei mesi habbino havere L.1 per uno, come già era consueto per utilità del detto comune, acciò si possino meglio discerne le cose mal fatte, sotto pena a ciaschuno che contro faccessi di L.5, applicata come di sopra, et in altro modo non si possa fare.
16. Anchora providono che non possa venire nessuna bestia grossa forestiera a pasturare nel corte del comune di Raggiolo. Et ogni volta che fossin state tre dì in dette corte e pasture di Raggiuolo essendo forestieri habbino et debbino havere a pagare L.1 per bestia nelle mani del camarlingo a entrata del comune. Et sia obligato a pagare detti denari il padrone d'esse bestie o vero chi l'havessi in guardia o in branco con le sua. Et il campaio sia obligato a darne conto intero al camarlingo. Et manchando di questo, detto campaio, che non l'havessi conte giustamente, et tutto quello che manchasse che detto campaio non havessi reso buono conto a detto camarlingho, lo possi far pagare di suo a detto camarlingo.
17. Anchora providono che il messo che sarà al servizio di detto comune sia tenuto tenere in buona forma et custodia le scritture del detto comune, serrate sotto chiave, acciò non siano guaste. E quando homo alcuno del detto comune, o il comune proprio havessi bisogno di adoperare, le possin pigliare et tenere in buona cura. Di poi, hadoperate che le avranno le debbino rimettere in detta cassa per mano del detto messo et chi ne smarrisca o guastassi alcuna caschi nelle pene che a maggiori signori Cinque parrà et piacerà.